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KFB § 63 Medborgarförslag. Krislån till 
bygdegårdar 

Ärendenummer: RS 2022/1155 

Kultur- och fritidsberedningens förslag till regionstyrelsen 
• Medborgarförslaget avslås.  

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit 22-09-03 där förslagsställaren föreslår att 
Region Gotland ska kunna erbjuda tillfälliga, förmånliga, så kallade ”akutlån” 
till det som kallas samlingslokalhållande föreningar. 

Gotland har ett stort antal bygdegårdar och Folkets Hus, sammanlagt över 
60 föreningar. Förslagsställaren menar att pandemin och en rusande elmarknad 
har tärt mycket på ekonomin för dessa föreningar. Förslagsställaren menar 
ytterligare att de flesta har överlevt tack vare stöd från Region Gotland och 
staten.  

Region Gotland lämnar sedan 1990-talet inte längre lån till föreningar. Den 
typen av stödform har ersatts av olika ordinarie stöd till samlingslokalhållande 
föreningar. Under 2020 och 2021 i samband med pandemin erbjöd Region 
Gotland ett antal specifikt riktade krisstöd. Hösten 2022 fanns även riktade 
stöd för olika energibesparande åtgärder. Därmed föreslås att förslaget avslås. 

Bedömning 
Region Gotland beviljar sedan 1990-talet inte längre lån till föreningar. Den 
typen av stödform har idag ersatts av bidrag. Föreningar kan söka bidrag för 
sin verksamhet inom ramen för kultur- och fritidsavdelningens bidragssystem. 
Det är endast privatpersoner som vid anslutning till kommunalt VA som, efter 
beviljad ansökan, kan få betala sin anslutningsavgift uppdelat på som längst 
10 år. I övrigt lämnas inga lån eller krediter. 

Inför det elstöd som regionstyrelseförvaltningen aviserade och fördelade 
hösten 2022 framkom att många bygdegårdar har bundna avtal med GEAB 
och flera har gjort eller gör intensiva energiomställningsåtgärder. Vidare har 
årets investeringsstöd från Region Gotland till samlingslokalhållande 
föreningar prioriterat just sådana investeringar. Elva föreningar har beviljats 
stöd på totalt 625 000 kr. Regionstyrelseförvaltningen är tillgänglig för stöd och 
rådgivning kring att hitta fler finansieringsmöjligheter till föreningslivet, 
samverkan med distriktsorganisationer och annat aktuellt.  

Inom Region Gotland finns även Energicentrum Gotland som ägs av Region 
Gotland och är ett av Sveriges 15 regionala energikontor. Där kan föreningar 
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och hushåll med flera få kostnadsfri och opartisk rådgivning om hur man kan 
minska sin energianvändning och miljöpåverkan. 

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att stöd till berörda föreningar har skett 
just i det syfte som föreslagshållaren skriver. Region Gotland beviljar inte lån 
utan erbjuder istället möjligheter för samlingslokalhållande föreningar att söka 
drift- och investeringsbidrag. Region Gotland föreslår därmed att 
medborgarförslaget avslås.

Ärendets behandling under mötet 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls.  

Beslutsunderlag
Medborgarförslag. Krislån till bygdegårdar 2022-09-03
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-01-31 
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